b Quod. pro sed. & dicas quòd distinctionem ponit in casibus in quibus habet locum Sabini opinio. nam si pactio præcedit, aut id agitur vt prima actio trāseat in sequentem stipulationem: & noatur prima: vt. §. tit. j. obligationū fere. §. fin. quo casu existente

a] & sic non perfecta est.
b] Quasi in qualibet alia quæ incipit aliās à conditione &c.

C

D

condicione tantum id quod in sequenti stipul. est dictum, petere potero, quia id actum est, aut est actum quod vtraque maneat, & ex vtraque agetur existente condicione: vt & supra de transl. l. pe. §. pen. & antepen. & hoc dicit, sed ordine diuerso, hic enim est ordo legendi, quod pro sed. & sine dubio verum erit, vt si homo datus non fuerit: & homo & pecunia debeatur, cum id actum probatur. Accursius.

- a *Erit*, tunc scilicet.
- b *Cum*, id est quando, nam aliter non: vt hic, & supra titu. j. l. obligationum fere. in fin. & §. pen. in fin. Accursius.
- c *Probatur*, presumitur ergo nouatio, nisi contra probetur: vt hic, & §. tit. j. l. obligationum fere. in fi. & §. de transac. l. qui fide. sed. j. innuitur contra, quonia voluntas, & c. nam ibi probatur q non fuerit nouatio, sed dic ibi probari eo ipso quod non probatur contra, hodie vero non presumitur: vt C. de noua. l. fi. Accur.
- d *Non fuerit*, postquam potuit dari, Accur.
- e *Pecunia*, ex vtraque obligatione vires habete nulla facta nouatione.
- f *Defendendum*, vt sola pecunia tunc debeatur, vel dic vt statim post moram agi possit vbi cepit a pactione vestita obligatio, sed primae expositioni melius adiungitur, quoniam, & c. Tertij dicunt idem defen. & c. vt inspicias vtrum probetur id fuisse actum, vel non, sed approbo primam.
- g *Soluatur*, qui in solutione est ante moram.

sine dubio verum erit, a cum b id actum probatur, c vt si homo datus non fuerit, d & homo & pecunia debeatur. Sed & si ita cautum sit, vt sola pecunia e non soluto homine debeatur, idem defendendum f erit: quoniam fuisse voluntas probatur vt homo soluatur, g aut pecunia h petatur.

Non sequitur priuatio, nisi praecedat habitus. Bartolus.

CXVI. IDEM libro quarto Quaestionum.

Decem stipulatus a Titio, postea quanto minus ab eo consequi posses, si a Mauius stipularis: sine dubio Mauius vniuersi periculum i potest subire. Sed & si decem petieris a Titio, Mauius non erit solutus k nisi iudicatum Titius fecerit. Paulus notat: non enim sunt duo rei l Mauius & Titius eiusdem obligationis, sed Mauius sub condicione debet, m si a Titio exigere non poterit, igitur nec Titio conuenio Mauius liberatur, qui an debitor sit, incertum est: & solvente Titio non liberatur Mauius, qui nec tenebatur, cum condicio stipulationis n deficit: nec Mauius pendente stipulationis condicione recte potest conueniri, a Mauius enim ante Titium excussum o non recte petetur.

a] Scribē. hic maxime Bald. dicunt hanc gl. fore notabile ad hoc propositum quod fideiusor potest conueniri principali ter sine alia excussione, quando constat seu notoriū est debitorē principalem pro quo intercessit, non esse soluēdo, qui b adde Bar. in. l. fina. §. si cer. pe. & in l. si seruū. §. nunc videamus. & in l. decē. eo. tit. & aliquid in e. ex rupto. & ibi Bald. extra de iur. reur. vbi dat alia limitationē ad authentic. present. C. defidei. ius. quā per hūc tex. limitabis. Pau.

- h *Pecunia*, quae sola in obligatione est. M.
 - i *Decem, Periculum*, in toto, vel in parte, secundum quod Titius in toto vel in parte non est soluendo: a vt infra de ver. signifi. si ita a te stipulatus, & infra de solu. l. si decem.
 - k *Non erit solutus*, id est expeditus, quoniam adhuc potest obligari, & sic improprie ponitur, sic & supra de heredi. vendi. quod si sit, & secundū hoc quod subiicit, Paul. not. id est scribit approbando praedicta, non enim, & c. vel dic secundū Ir. solutus, id est liberatus, & sic proprie, & secundū hoc dicit, Paulus not. id est reprehendit, non enim, & c. nam sic loquebatur quasi iam fuisset obligatus: quod non est verū: vt Paulus dicit. Et est reprehensio similis. §. de in ius. vocan. l. libertus. ij. in versi. remissa, & facit. §. man. l. inter causas. §. fina. & infra de reg. iur. l. si quis obligatione.
 - l *Rei*, scilicet debendi, Accursius.
 - m *Sub condicione debet*, scilicet hac. R.
 - n *Stipulationis*, quia interim nihil debet: vt. §. de pigno. l. grege. §. si sub condicione, Accursius.
 - o *Excussum*, si dubitetur an possit soluere debitum solidum, aliās si certum est habere quinque tantum, quasi impleta condicione stipulationis a Mauius petam, vt argu. §. de actio. empt. l. emptorem. §. j. & sic soluitur contra. §. si cer. pet. l. fina. j. respon.
- S**icentum.] CASVS. Stipulatus sum centum homines, quos ego vel heres meus elegerimus, mortuus sum antequam eligam, duobus heredibus relictis, stipulatio diuiditur, vt pro ea parte qua quisque heres est, eligat, si autem prius elegero quam ipsi succedant, tunc non poterunt eligere: sed pro portione serui electi cuiusque erunt, Franc.
- p *Stipulatio*, vt pro ea parte qua quisque heres est, eligat, & in ea succedat, scilicet quinquaginta. Sed quid si duos heredes instituit: & sic aliquis seruus inuenitur qui non potest diuidi numero: quia dispar sit numerus? Respon. in eo portiones here-

ditarias haberi, ac si vnum essem stipulatus. Accursius.

q *Sucesserint*, hic pro portione hereditaria electi serui cuiusque erunt: vt. §. de solu. l. cum Stichus. & §. eo. l. in stipulationibus.

Liber homo.] CASVS. Quidam liber homo bona fide mihi seruebat: promittit mihi aliquid ex re mea, puta pensionem domus meae, an mihi teneatur? Videtur quod non: quia seruus non obligatur domino suo, sed tamen hic est aliud: quia iste liber homo qui bona fide seruit, potest mihi obligari, nec tamen hoc locum habet a contrario: scilicet si ego ei aliquid promittam ex re mea, quod illi teneatur. Nam quomodo tenerer ei? quia etiam si ab alio aliquid stipulatus esset, mihi illud quæreretur. Vsq; ibi, hic itaque, ponit exemplum: quia si seruus fructuarius, vel alienus promittit fructuario vel emptori ex re ipsius, non datur actio de peculio in dominū verum ipsius serui, quia in his casibus fructuarius vel emptor habentur pro dominis. [DECEM HODIE.] Certum est quod si quis promittat mihi idibus Ianuariis soluere: non potero eum conuenire nisi vltima die iduum transacta, sed si quis promittat hoc modo: promitto hodie soluere decem: nec videtur nimis cito peti: quia hic non est dies apposta causa differendae obligationis: sed vt ostendatur praesens fuisse obligatio.

CXVII. IDEM libro duodecimo Quaestionum.

Sicentum homines quos ego heresve meus elegisset, stipulatus, antequam eligerem, duos heredes reliquero: numero diuiditur stipulatio. R Diuersum erit si iam electis hominibus successerint. q

Liber homo bonae fidei possessori ex stipulatione obligatur: & ex qua causa ab alio stipulando mihi acquirit, ex eadem tibi promittendo non obligor. Item ex promissione facta fructuario, vel bonae fidei possessori a seruo, dominus de peculio non tenetur. Bar.

CXVIII. IDEM libro vicimo septimo Quaestionum.

Liber homo qui bona fide seruit mihi, quod stipulanti mihi promittit, prope est r vt omnimodo sit vtile, f quamuis ex re mea t promittat. u Nam quid aliud dici potest quo minus x liber homo teneatur? Nec tamen ideo si stipulanti eidem ex eadem causa y spondeam, tenebor. Quemadmodum etenim habebit eius actionem aduersus me, quod ab alio stipulatus quæreretur mihi? z Hoc itaq; latere, fructuario seruo, vel alieno qui bona fide seruit, comparabitur. a Seruus autem b fructuario si promittat ex re ipsius, vel alienus qui bona fide seruit, c emptori: d nulla de peculio

[DECEM MIHI.] Stipulatus sum a te hoc modo: promittis mihi decem, aut Titio? tu respondes, promitto quo ad id quod mihi promissisti, habeo actionem certi ex stipulatu, quo autem ad respectum Titij, habeo actionem incerti ad interesse: quia si mea interfuit potius solui Titio ideo quod sub poena ei promiseram, certe teneris mihi ad interesse, si non solueris Titio, Franciscus.